
 
Area Amministrativa/Servizio Affari generali

Determinazione n. 2613/2023 del 28-12-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL D.LGS 36/2023,
DEL SERVIZIO DI RIORDINO, TRASFERIMENTO, CUSTODIA E GESTIONE DELL'ARCHIVIO
DOCUMENTALE CARTACEO DI DEPOSITO DI ARPAS PER 36 MESI, PROROGABILI DI ULTERIORI 12
MESI, E RICONSEGNA FINALE. CIG A03422F4AE
VISTI:

-       la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’ARPAS;

-       il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determinazione del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 9/2022;

-       la Determinazione n. 1465 avente data 11/10/2022 con la quale il sottoscritto Ing. Giampiero Mughed
du è stato nominato Direttore del Servizio Affari generali - Area Amministrativa dell’ARPAS;

-       la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n.941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano
degli indicatori di bilancio;

-       la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.112/2020
del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale di ARPAS;

-       la Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n. 53 del
13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato prorogato
come Direttore Generale di ARPAS;

-         il D.lgs. 31 marzo 2023 n° 36 e relativi allegati;

-         il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

RICHIAMATE le determinazioni del Direttore generale n. 1850 del 29/11/2022 e n. 203 del 01/02/2023, con le
quali il sottoscritto è stato nominato, rispettivamente, Responsabile della conservazione e Responsabile della
gestione documentale dell’Agenzia;

DATO ATTO che, al sottoscritto Direttore del Servizio spetta l’acquisizione del servizio in oggetto e l’assunzione
del relativo impegno di spesa;

RICHIAMATO il D.lgs. 42/2004 e s.m.i., recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ed in particolare
l’art. 30 comma 4, il quale dispone che tutti gli Enti pubblici “hanno l’obbligo di conservare i propri archivi nella loro
organicità e di ordinarli”;

RILEVATO che nel corso degli anni la gestione istituzionale dell’Agenzia ha comportato la formazione di una
massa documentale importante, a fronte della quale si rileva ad oggi all’interno delle sedi dell’ARPAS la carenza
di spazi adatti al deposito e alla custodia;

DATO ATTO che occorre rendere maggiormente funzionali gli spazi di lavoro della Sede ARPAS di via
Contivecchi anche per far fronte alla necessità di nuovi Uffici;

Determinazione n. 2613/2023 del 28-12-2023 1/4



RILEVATO che è opportuno procedere al riordino di parte dell’archivio cartaceo di deposito dell’ARPAS, in
particolare dei provvedimenti dirigenziali, oggi suddiviso su varie sedi;

TENUTO CONTO che si ritiene necessario, per razionalizzare la gestione dell’archivio e per poter valutare
l’opportunità di procedere ad operazioni di scarto, prevedere un intervento archivistico di ricognizione e
censimento della documentazione, e che a questo fine l’Agenzia intende procedere ad affidare tale servizio ad
archivisti esperti nella gestione di archivi della pubblica amministrazione;

DATO ATTO che la documentazione relativa all’archivio di deposito interessata dal presente affidamento, è
conservata presso la sede legale dell’ARPAS, nella Via Contivecchi n 7 e nelle restanti sedi territoriali
dell’Agenzia;

CONSIDERATO che risulta pertanto necessario individuare nuovi ed idonei locali, conformi agli standard previsti
per la conservazione documentale, nei quali far confluire parte della documentazione dell’archivio di deposito
ARPAS;

DATO ATTO che a questo fine l’Agenzia ha interpellato la Regione Sardegna - Direzione generale della
Presidenza, Servizio supporti direzionali - Unità organizzativa archivi e gestione documentale, la quale nella
riunione presso la soprintendenza del 05/07/2023, ha comunicato l’assenza di appositi spazi in capo
all’Amministrazione regionale;

RITENUTO opportuno procedere all’esternalizzazione del servizio di riordino, trasferimento, custodia e gestione
dell’archivio documentale cartaceo di deposito di ARPAS, mediante ricorso ad un affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs 36/2023, ad operatore economico di comprovata capacità ed esperienza;

VALUTATO appropriato prevedere per detto servizio una durata triennale prorogabile di un ulteriore anno, in
modo da garantire per più annualità la permanenza della documentazione nello stesso deposito, evitando così
frequenti trasferimenti che potrebbero danneggiare la documentazione;

DATO ATTO che il sottoscritto ricopre le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma
2, del D. Lgs. 36/2023;

VISTA la propria nota prot. n. 45636 del 06/12/2023, con la quale è stata presentata espressa richiesta di
autorizzazione all’espletamento della procedura di cui trattasi alla Soprintendenza Archivistica della Sardegna ed
allegato il Capitolato Speciale delle Attività da svolgere;

DATO ATTO dell’assenso della Soprintendenza a procedere, come da note prot. n. 2197 del 18/12/2023 e n.
2248 del 20/12/2023;

VISTA la documentazione di progetto comprendente il Capitolato tecnico-prestazionale allegato al presente atto,
che descrive nel dettaglio le attività e i servizi richiesti;

CONSIDERATO che, secondo le stime effettuate ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 (Metodo del
calcolo stimato), l’appalto ha un valore stimato pari a complessivi € 49.910,90 + IVA, di cui € 330,00 relativi agli
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come previsto dal DUVRI – Documento Unico di Valutazione Rischi
da Interferenza redatto ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione triennale ai
sensi dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs.n.36/2023 poiché avente valore unitario complessivo stimato inferiore a € 1
40.000,00;

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 in quanto di valore
notevolmente inferiore alla soglia di diritto comunitario;  

APPURATO che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 non è suddivisibile in lotti in quanto ciò
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023;

ATTESO che dato l’importo del servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs 36/2023, si può
procedere con affidamento diretto e che in base alla normativa vigente, per importi superiori ad € 5.000,00 e al di
sotto della soglia di rilievo comunitario, vi è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione ovvero a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”;

DATO ATTO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT Sardegna) a
cui attingere per acquisire il servizio in oggetto;

Determinazione n. 2613/2023 del 28-12-2023 2/4



RITENUTO pertanto opportuno procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante ricorso alla piattaforma
Sardegna CAT, tramite Richiesta di Preventivo – RdI, ad un unico operatore sulla base del Capitolato allegato al
presente atto;

VERIFICATO che l’operatore economico TAULARA srl non ha ricevuto dall’ARPAS affidamenti analoghi
nell’oggetto negli ultimi 3 anni, e risulta dunque rispettato il principio di rotazione ai sensi della normativa vigente
e del Regolamento interno per l’acquisizione di servizi e forniture sottosoglia comunitaria sopra richiamati;

DATO ATTO che, in risposta alla RdI n.  rfi_10187 con scadenza il 11/12/2023 all’interno di SardegnaCAT, la
Ditta TAULARA Srl con sede in Nuoro - p.iva 01097540916, ha formulato offerta per un importo complessivo di € 
46.206,50 oltre IVA;

VISTA l’offerta dettagliata in termini di servizi offerti e corrispondenti a quelli richiesti nel Capitolato tecnico;

RITENUTO che l’offerta dell’operatore economico è adeguata rispetto alle finalità perseguite dall’Agenzia, nonché
congrua con riferimento al prezzo il quale, a seguito di una indagine di mercato condotta su internet, è risultato in
linea con quelli praticati nel mercato da altri operatori economici;

DATO ATTO che l’operatore economico TAULARA Srl risulta in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali a quelle oggetto di affidamento, come da documentazione
allegata agli atti;

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 11 del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale
dipendente impiegato nell’appalto in oggetto individuato dalla stazione appaltante e applicato dall’appaltatore
risulta essere il seguente: Metalmeccanici piccola e media industria;

RITENUTO pertanto di poter affidare il servizio in oggetto all’operatore economico TAULARA Srl per l’importo di € 
46.206,50 + IVA alle condizioni indicate nella lettera di invito e nel capitolato tecnico;

RILEVATO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del d.lgs. 36/2023, sarà necessario richiedere la
garanzia definitiva secondo le modalità di cui all’art. 106 del Codice per l’esecuzione del contratto nella misura del
5% dell’importo contrattuale;

DATO ATTO che, come da verbale prot. int.n.4839/2023 del 21.12.2023, si sono concluse positivamente le
verifiche sulle dichiarazioni rese dall’operatore economico TAULARA SRL e quelle previste d’ufficio, relative ai
sensi degli articoli 94, 95 e 100 del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico verificata mediante l’acquisizione del DURC;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di
rilevanza europea;

RILEVATO l’imposta di bollo relativa all’affidamento in oggetto, sulla base della Tabella A annessa all’Allegato I.4
del D.lgs. 36/2023, è determinato in 40 euro, in quanto di importo superiore ai 40.000 euro e inferiore a 150.000
euro;

RITENUTO pertanto di aggiudicare e di affidare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa,
mediante affidamento diretto - ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs 36/2023, il servizio di riordino,
trasferimento, custodia e gestione dell’archivio documentale cartaceo di deposito di ARPAS alla società
TAULARA SRL, per una durata di tre anni prorogabile di un ulteriore anno, a decorrere dalla presa in carico della
documentazione, per un importo totale di € 46.185,30, di cui € 330,00 relativi agli oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, esclusa IVA di legge;

RITENUTO necessario procedere all’impegno delle sopracitate risorse sul Capitolo di spesa “SC02.1165 - Altri
servizi ausiliari” del bilancio di esercizio in corso secondo il seguente cronoprogramma che è stato allegato alla
presente Determinazione:

-         Anno 2024 € 28.468,69

-         Anno 2025 € 15.831,38

dando atto che il successivo impegno, pari a € 12.046,00 per l’anno 2026, è subordinato all’approvazione dei
bilanci di previsione 2024/2026;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità
dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del
12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG A03422F4AE;

ATTESO CHE l’impegno di spesa relativo al contributo ANAC pari ad euro 30 è di competenza del Servizio
Provveditorato ed Economato;

Determinazione n. 2613/2023 del 28-12-2023 3/4



RITENUTO opportuno nominare il direttore dell’esecuzione del contratto nella persona della dott.ssa Francesca
Collu, dipendente di ruolo dell’Agenzia incardinata nel Servizio Supporti Direzionali, che possiede l’esperienza e
le competenze necessarie per ricoprire tale ruolo

SENTITO il Direttore del Servizio Supporti Direzionali il quale ha dato il proprio assenso alla nomina anzidetta;

RITENUTO di dover procedere in merito

 

DETERMINA

-        Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, il “Servizio di riordino,
trasferimento, custodia e gestione dell’archivio documentale cartaceo di deposito di ARPAS per 36 mesi,
prorogabili di ulteriori 12 mesi, e riconsegna finale”, in favore della Ditta TAULARA Srl per un importo
complessivo di € 56.346,07 IVA inclusa.

-        Di impegnare con il n. 3230001187 la somma di € 44.300,07 IVA inclusa, sul capitolo “SC02.1165 –
Altri servizi ausiliari” del bilancio di esercizio in corso secondo il seguente cronoprogramma che è stato
allegato alla presente Determinazione:

-               Anno 2024 € 28.468,69

-               Anno 2025 € 15.831,38

-        Di dare atto che il successivo impegno, pari a € 12.046,00, IVA inclusa per l’anno 2026, sarà assu
nto con apposita determinazione integrativa, successivamente all’approvazione del bilancio di previsione
2024-2026. 

-         Di stipulare il contratto secondo lo schema allegato alla RdI su SardegnaCAT.

-        Di nominare la dott.ssa Francesca Collu, incardinata nel Servizio Supporti Direzionali, Direttrice
dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023.

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti direzionali - Ufficio Comunicazione - per gli
adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

 

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
GIAMPIERO MUGHEDDU

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 2613/2023 del 28-12-2023 4/4


